UBND HUYỆN QUẢNG ĐIỀN        CỘNG  HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG KINH TẾ VÀ HẠ TẦNG                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:    68/KTHT                                    Quảng Điền, ngày  04  tháng 5 năm 2020

 V/v triển khai thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19 đảm bảo sức khỏe cho

cá nhân, tổ chức tham gia hoạt động xây dựng

trên địa bàn huyện Quảng Điền.

Kính gửi: - Các cơ quan, ban ngành cấp huyện;

- Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng khu vực huyện;

- UBND các xã và thị trấn Sịa;

- Các nhà thầu thi công trên địa bàn huyện,

Thực hiện Công văn số 1194/SXD-CCGD ngày 24 tháng 4 năm 2020 của Sở

Xây dựng tỉnh Thừa Thiên Huế về việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19 đảm bảo sức khỏe cho cá nhân, tổ chức tham gia hoạt động

xây dựng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

Phòng Kinh tế và Hạ tầng đề nghị các cơ quan, ban ngành cấp huyện; các chủ

đầu tư và các nhà thầu thi công trên địa bàn huyện tiếp tục triển khai thực hiện các

biện pháp phòng chống dịch COVID-19 trong hoạt động xây dựng trên địa bàn

huyện, cụ thể:

1. Đề nghị các cơ quan, ban ngành cấp huyện; các chủ đầu tư và các nhà thầu

thi công trên địa bàn huyện, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao, tăng

cường công tác tuyên truyền và thực hiện các giải pháp phòng chống dịch COVID-

19:

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các công trường

xây dựng theo hướng dẫn của Bộ Y tế; không được tập trung công nhân trên 20 người

trong không gian làm việc như phòng họp, sàn công tác, vận thăng, thang máy và

không gian kín khác tại công trường; không sử dụng điều hòa ở chế độ nhiệt độ thấp

(<26°); thực hiện biện pháp khử khuẩn, mang khẩu trang, thiết bị bảo hộ.

- Tiến hành khử khuẩn bề mặt, thiết bị máy móc có tiếp xúc trực tiếp với người

sử dụng, vệ sinh công trường xây dựng sau mỗi ca làm việc; tổ chức đo thân nhiệt

cho người ra, vào công trình; đo thân nhiệt cho người lao động vào đầu và cuối mỗi

ca; trường hợp nhiệt độ cơ thể từ 37,5°C trở lên phải tạm thời cách ly và báo ngay

cho cơ quan y tế tại địa phương.

- Tổ chức rà soát người lao động đến từ các vùng dịch trong và ngoài nước để

thông báo cho UBND huyện nơi có công trình để tổ chức cách ly theo quy định.

2. Đề nghị các chủ đầu tư, nhà thầu, tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây

dựng trên địa bàn tỉnh chấp hành nghiêm các quy định trên trong thời hạn từ nay cho

đến khi có chỉ đạo mới của Chính phủ và UBND tỉnh để đảm bảo công tác phòng,

chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

3. Đề nghị UBND các xã và thị trấn Sịa và các Ban quản lý dự án Đầu tư xây

dựng khu vực huyện tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền chấp hành nghiêm các

quy định về phòng, chống dịch COVID-19 và tăng cường công kiểm tra các công

trình xây dựng trên địa bàn huyện; yêu cầu dừng hoạt động nếu không đảm bảo, tuân

thủ các quy định phòng, chống dịch để khắc phục.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thường

xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai đảm bảo yêu cầu theo quy định. Đồng thời

báo cáo UBND huyện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, cố tình vi phạm.

Để đảm bảo sức khỏe cho cán bộ, công nhân xây dựng và sức khỏe cho cộng

đồng, Phòng Kinh tế và Hạ tầng đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện

các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:                                                                     TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;
- Sở xây dựng (để b/c);

- UBND huyện (để b/c);

- Lưu: VT.

                                                                        Hồ Ngọc Anh Tuấn

		2020-05-04T09:22:58+0700